dominum: Hyrcanum autem pro rege tyrannum sentiet: romanos uero & cæsarem pro rectoribus amarus hostes: nam minime patiuntur amoueri: quē ipsi principem constituerunt. Quæ cū diceret prouinciam peragrauit.

Qualiter antipater filiis suis Hyrcano & herodi gubernationē habēdā permisit. Cap. XX.

S Ed cū tardum & segnē Hyrcanum uidisset: priorem filium suū ducē i hierosolymis ordinauit: secundum uero herodem galileæ tutorem demonstrauit: adhuc oīo iuuenem: nam: quindēcim annorū erat: cui nihil obsuit iuuentus: dum prudentiā sup̄ ætatem haberet. Qui cū occasionem iuenisset: statim ad uirtutis ostentationē prorupit. Siquidē ezechiā principem latronum cōprehensum. qui syriā cum magna turba uexabat: fecit interim cū multis predonibus. Quo facto nimiū a syris amplectitur: unde & i amorem eius exarserunt: q; a latrocinii prouincia eorum esset erepta. Laudabant ergo eū per ciuitates & per uicos: q; pacem eis prestisset: & tuitionem predioꝝ suoꝝ inuenissent. Quapropter & sexto cæsari cognato magni cæsaris tūc totam regenti syriā: amicus factus est. Cum uero emulatio pro factis herodis faselum fratre eius intrasset studuit non mior tali gloria reperiri: & hierosolymitas fauore sibi parabat: dum & ciuitatem haberet: & populi negocia non ignare tractaret. Quæ ita antipatrū extollebant ab omni gente tanq; esset omniū dominus. Honorari igitur ex tali claritate cum cœpisset: qualis sepius contingunt Hyrcani fidem transgressus est. Potētissimi uero iudeoꝝ antipatrum uidentes cum filiis extolli per fauorem gētis: & redditus iudeæ uel pecunias Hyrcani nimis inuidebant ei. Nam antipater amicitiam cū imperatoribus romanorum cōposuerat: & cum flexisset Hyrcanum pecunias trāsmittere: tāq; suas: & non Hyrcano prestante eas romanis principibus destinabant. Vnde manifeste antipatrū accusabant: dicentes Hyrcano: Vsq; quo istas pateris: aut nō uides antipatrū cū filiis principatu p̄cinctos: teq; nomē tantū regiū possidere. Sed nec te lateat: nec putes sine periculo tuo negligere negocia: dum antipater & filii eius totā nūc auctoritatē contineant: & hāc sine tuis iussionibus disponāt. Nā herodes filius eius ezechiā & eos q; cū eo erant pemit: nostrāq; legē transgressus est: q; hoīem phibet occidi licet magnus sit nisi prius in cōcilio cōdēnatus sit. Ille uero dū nullā a te suscepisset p̄tatem: hæc ausus ē cōmtere. Quæ cum Hyrcanus audisset flectitur: plus autem iram eius incenderunt fratres: alias matres eoz; quos herodes interfecerat: dum per singulos dies in templo eum peterent: ut herodes ante concilium de actis suis redderet rationem. Cōmotus igitur Hyrcanus herodem uocauit satisfacturum de criminibus sibi illatis. Qui suasionibus patris impulsus uenit. Nam sic ei p̄ceperat ut non priuatus: sed cum tutela & custodia corporis adueniret. Qui cū & galileā ut putauit prodesse sibi disposuisset: militum parua manu circumdatus uiam secabat: ut nec terribilis uideretur Hyrcano cum maxima ueniens multitudine. Nec nudus uel incautus corā iudicibus esset: immo & Sextus Syriæ rector scripsit Hyrcano: supplicans ut liberaret a iudicio herodem: simul & interminabatur ei: si non obediret: sed sexti litteræ occasio fuerant: ne quod pateretur a sententia concilii herodes: sed magis absolueretur. Nam diligebat eum Hyrcanus tanq; filium. Herodes autem cum in medio una cum suis militibus astitisset: omnes perterruit: nec ausus est aliquis ex his eum accusare: qui primum contra eum exclamabant: sed omnes sub quiete & silentio rei exitum sustinebant. Qui cum ita sedissent: unus quidā nomine sameus uir iustus & p̄pter hoc nomen deuitans periculū: surgens ita locutus est. Viri iudices & rex neminem scio ad iudicium a uobis uocatum ita constitisse: neq; uos nosse quicquam simile opinor: sed omnis quicūq; in hoc iudicio peruenit exquirendus: humiliter astitit: misericordiam a uobis expetens: capillis prolixis: & ueste nigra indutus: hic aut herodes optimus iuuenis: reus pro homicidio satisfacturus: de tali crimine uocatus: interest purpura circumdatus: & caput ornatum habens cōpositione criminum stipatusq; armis: ut si cōdēnatus secundum legem fuerit: nos quidem interficiat: ipse uero uim faciens ueritati liberetur. Sed herodem de his non culpabo siquidem suum cōmodū plusq; legem fecit: sed uos uel regem accuso: qui tantam ei licentiā dedistis. Scitote tamen maximum esse deum: q; hunc: quem nunc propter Hyrcanum uultis absolvere: qui quandoq; uos & ipsum regem torquet. Nihil autem hæc dicendo mentitus est. Nam herodes cum regnum accepisset: omnes occidit in concilio tunc iuuentus cum ipso Hyrcano: præter sameum: quem nimis dilexerat propter iustitiam eius: & q; ciuitate post hac obsessa ab herode uel solio persuasisset populo ut herodem acciperent: dicens: propter peccata eum non posse deitari. De his quidē sub loco dicemus. Hyrcanus autem cum uidisset propensiores iudices ad necem herodis: iudiciū in postero die distulit: & mittens ad herodem furtim persuasit ei ciuitatem relinquere: ut posset periculum declinare. At ille cum discessisset in damascum fugiens regem: & ad sextum cæsarem peruenisset: apud se ita decreuit: ut si uocandus ad iudicium esset non obediret. Indignabantur autem iudices Hyrcano dicentes: quomodo hæc omnia contra eum essent. Illum uero cū nihil lateret: nihil agebat amentia uel imbecillitate sua.

Quemadmodum sextus cæsar cognatus magni cæsaris dona cepisset ab herode duce galileæ & maximum eum inferioris syriæ principem ordinauit. Cap. XXI.

Sed cum sextus herodē ducē inferioris syriæ ordinasset: nā hoc ei pecuniis uēdidit: Hyrcanus timebat eū nequando cōtra se exercitū duceret. Non multis autē transactis diebus hoc euenit. Herodes enī aduersus eū expeditionē deducens irascebat: eo quod ad iudiciū uel uocatus satisfactus uis eēt. Prohibuerūt tamē eū obuiam uenientes pater eius pater: & frater: impetūq; eius retinuerūt: rogantes ne accederet prope hierosolymā: & aliquod opus niteretur facere contra eos: qui concesserunt ei ad talē puenire dignitatem. Deprecabantur et ut indignationem deponeret: & uocatus ad iudiciū isset: sed absolutionis gratiā potius recordaret: nec ita dolorem consideraret: ut salutē ingratus existeret: animaduertendo quod bello casus deus dispensat: quod pro uictoriā non omnino speraret: expugnando regem & amicum quod multū ei profuisset: nihilq; sponte in eū cōmiserat aduersi: sed pro maliuolos suos aduersi: quod difficultatis umbrā pstitit. Flexus his herodes: & arbitratus satis sibi factum quod suā fortitudinē genti demonstrasset: reuersus est. Per iudeā ergo taliter sese res habebant. Cæsar autē cum romam uenisset: parabat ad africā nauigare: quatenus Scipionē uel catonē expugnaret. Ad quē Hyrcanus dicitur gens legatos petiit confirmare eū eo amicitias. Videf mihi necessariū ex hoc exponere: quatenus romanorū principes cum nostra gente sunt pacti: ne lateret aliquos: quia & asiā & europæ reges studiū habuerunt sociare nostrā sibi fortitudinē: dum eorū fidem dilexissent. Sed quomodo multi pro odiū nostrū minime credunt persicis uel macedonicis conscriptionibus de nobis: eo quod non eadem ubiq; in publicis locis demonstrant: sed apud nos tantū & alios quosdam ex barbaris: de romanis tamē decretis non est ambigendū: nā & publicis locis reposita hactenus & in capitolio tabulis ereis conscripta cōtinentur. Nam & iulius cæsar alexandriæ iudeos pro eā tabulā demonstrauit alexandrinis ciues existere. Unde initiū approbationis faciā dū pando senatusconsultū: & iulius cæsar de Hyrcano uel gente nostra decreta. Gaius iulius cæsar: imperator & pontifex & dictator secundo magistratibus sydoniorū: uel curiæ: uel populo salutem. Si sani estis bene est: & ego sanus sum cum meo exercitu. Exemplū facti de græcia ad Hyrcanū filiū alexandri principē sacerdotū: & rectorē gentis iudeorū uobis destinauit: quatenus in publicis uestris annalibus reponatur. Volo uero uos græce uel latine in eā tabula conscriptū hoc ponere: quod huiusmodi est. Iulius cæsar imperator & pontifex: secundo dictator. Cum deliberata sententia decreui: quod Hyrcanus alexandri iudeus: & nunc: & prioribus annis in pace uel bello fidem uel studiū suū demonstrauit: cui multi et consules testimoniū pbenit: is super & ipropinquo alexandriæ loco: quod mille quingentis militibus auxiliatoribus nobis occurrit & ad mittendatē a me destinatus eū de uictoriā fidei apparuit: propter has ergo causas Hyrcanū alexandri filiosq; eius rectores iudeorū eē: uel principatū sacerdotiū gentis iudaicæ semp habere secundū mores patrios precipio: ipsū quoq; filiosq; eius auxiliatores nobis inter uiros aicissimos esse cēsendos: & quatenus sacerdotalia iura sunt: eū uel filios eius possidere decerno. Si quē uero interfuerit quæstio de iudaicis rebus: placet nobis iudiciū de his adhibere: exhyemationes uero militū: aut pecunias exigendas ab eis minime pbaui. Gaius cæsar dictatoris consulis: data cōcessaq; decretaq; sic se habent: ut filii eius principatū gentis iudeorū & donata sibi loca possiderent: ut princeps sacerdotū idē & rector gentis iudeorū uim passis adisset & quia transmiserat ad Hyrcanū alexandri filiū principē sacerdotū: iudeorū legatos quod de amicitia uel auxilio cum eo loquerent: & dedicassent tabulā eā in capitolio in sydone uel tiro: uel alicubi & in templis apicibus scriptā græcis uel latinis quæ infra exposita continent. Ut uero hoc decretū oibus pro ciuitates curatoribus & iudicibus & amicis inotesceret: & hospitia legatis pstant: & sanctiōes ubiq; destinarent pcepit. Gaius cæsar impator consul honoris uel uirtutis: uel clementiæ cā cōcessit pro cōmodis senatus & populi romani: Hyrcanū alexandri filiū: liberorūq; eius principes esse sacerdotū: uel antistites hierosolymorū gentis: iure quo & pauis eorū sacerdotiū suū gererunt. Gaius cæsar quingentes consul decreuit hos habere uel munire hierosolymorū ciuitatē & gubernare eā Hyrcanū alexandri filiū principē sacerdotū iudeorū rectorē gentis secundū suā uoluntatē ut iudeis in secundo anno locationis ex redditibus chori. i. triginta modii subducant: neque ut aliquid eis calūniē: neque tributa ab eis exigant. Gaius cæsar secundo dictator sanxit ut pro singulis annos ioppenses tributa hierosolymorū ciuitati præstent excepto septimo anno: quē sabbaticū annum appellant: quō in eo neque fructū agrorū colligunt neque seminant: nec non et Hyrcano & filiis eius decimas præbeant: quibus & pauis eis pbebāt: ut nullus uel præses: uel dux: uel legatus in finibus iudeorum auxilia colligat: uel militibus liceat pecunias exigere ad exhyemandū: aut pro noie alicuius sed eē undiq; liberos. Quæcunq; postea habuerūt: uel emerūt: uel tenuerūt: uel possiderūt oibus his eos potiri: & ioppē ciuitatē: quā ab initio habuerūt iudei: & cum amicitias cum romanis fecissent eorū eē sicut & nobis prius placuit impamus. Ex qua ciuitate Hyrcanū alexandri filium liberorūq; eius a possessoribus terræ: uel a portu tributa cōsequi iubemus: de sydone modios. xx. milia leucos septuagintaque pro singulos annos excepto septimo anno quem sabbaticū uocat: in quo neque arant neque fructū arborū colligunt. Prædia autē in maxio campo: quæ Hyrcanus & proauis ei prius possidebant placeat senatui hæc Hyrcanū & iudeos habere eodem iure quo & prius possiderunt: manere quoque iura quæ ab initio inter iudeos uel principes sacerdotū fuerūt: & institutiones quæ

populo uel senatu decernente habuerunt: præterea eodem iure liceat illis uti. Et in lidia loca et uel terras quas pro hospitalitate reges syriæ uel phoenicis pro donatione romanorū possiderunt: eas senatus probauit Hyrcanū rectorē gentis iudeorū habere: dari et licentiā Hyrcano: omnibusq; ab eo missis ut cum senatoribus in ludo monachorū & bestiarū sedentes spectent: & si petierint dictatorē uel magistrū equitū ut in senatū eos introducant: & responsā eis tradant intra decimum diē: hoc fiat post senatusconsultū. Gaius cæsar quater imperator quingentes consul: imperpetuum dictator huiusmodi uerba fecit de iure Hyrcani alexandri principis sacerdotū: & rectoris gentis iudeorū. Prædecesores mei imperatores in prouinciis cum testimonium Hyrcano principi sacerdotum iudeorū: & iudeis coram senatu uel populo romano præbuisent: cunq; gratias ei populus & senatus egisset: bene nobis uisum est memoriā habere & prouidentiam: quatenus Hyrcano & iudeorum genti filiisq; Hyrcani a senatu & populo romano: pro suo erga nos fauore: gratiæ retributionis redderent. Iulius: gaius: dictator & consul romanorū magistratibus parianorū curiæ ac populo salutem. Interpellauerunt me iudei in delo: & quidā de colonis iudeorū præsentibus uestris legatis: & demonstrauerunt decretū pro quod uos eos prohibetis patriis moribus & sacrificiis uti. Ergo mihi non placet in nostros amicos & auxiliatores talia fieri decreta: uel prohiberi eos secundū suam uiuere consuetudinem: seu pecunias ad conuiuia & ad uictimas inferre: quando hæc facere nec romæ quidem phiberentur. Nā gaius cæsar noster consul dum in sanctionibus suis ueraret collegia pro ciuitates cōgregari: hos solos nō phibuit: sed pecunias ad cōuiuia pare iussit: & ego quoque alios phibens: istis solis precipio secundū primos mores & leges conuenire. Bene et ego facitis: si prolatā sniam contra nostros amicos uel auxiliatores propter nostrū erga eos studiū & fauorem aufertis. Post gaii mortem: marcus antonius: & publius dolabella consules cum senatū congregassent: & Hyrcani legatos introduxissent: locuti sunt de quibus petierunt: & amicitias cum ei fecerunt & oia hæc concedi eis senatus decreuit: quatenus postularent: subiuncto et senatusconsulto: quatenus probationem dictorū habeant quod hanc historiā relegunt: quod tale fuit senatusconsultum ab erario conscriptum de tabulis publicis sub quinto rutilio: erarii custode: datum. iiii. idus aprilis: in templo cōcordiæ: dum scriberetur præsentē lucio calphurnio: uel reliquo senatu. Publius dolabella: & marcus antonius consules dixerunt. De his quæ per senatusconsultum gaius cæsar pro iudeis decernens in erario deponere occurrit: sic placet nobis: sicut & senatui uisum est ut hæc in tabulis ereis deponantur: & per singulas ciuitates transmittantur: quatenus curent & illi in tabulis reponere quod decretum est: quinto idus februaris: in templo concordiæ Legatis autem principis sacerdotum fuerunt lisimachus pauſanie: alexander theodori: patroclus cereæ ionatha onix. Misit quoque ex his legatis unū Hyrcanus ad dolabellā: tunc asiæ proconsulē: petens eū soluere iudeos a militia: ut patriā custodirent consuetudinē: quod facilius impetrauit. Sigdem dolabella cum suscepisset litteras Hyrcani: nihil remoratus: scripsit per totam asiā pro iudeis: & ad ephesinā ciuitatē primā totius asiæ: quæ hmoi legebantur: sub iudice artimione: mense limonis die prima. Dolabella imperator ephesiorū curiæ: & magistratibus uel populo salutē. Alexander theodori: legatus Hyrcani: filii alexandri principis sacerdotū & rectoris iudeorū: itimauit mihi: quod non possent ciues sui militare: dū nec arma portare possint: nec iter facere diebus sabbatorū: nec alimetorū secundū patrias leges copiā habere: iccirco ego sicut prædecesores mei imperatores probeo eis militiæ remissionē: & concedo patriis uti legibus secundū solenes & sacras imolatiōes: & congregare sicuti solēt pro sacrificiis pecunias: & uolo uos hæc pro singulas scribere ciuitates. Hæc quæ dolabella Hyrcano legationē mittente nostris donauit licentiā. Lucius autē lentulus consul dixit. Ciues romanos iudeos templa habentes ephesei ante tribunal religionis cā a militia dimisi. xii. Kal. octobris. Lucio autē ietulo consule: & Gaio marcello consulis pte senatu: baldus legatus & uicarius: ephesiorū magistratibus: curiæ populorū salutē. Iudeos pro asiā cōstitutos lucius lentulus cōsul me pro ipsis petente a militia dimisit. Postulans uero post hæc & faniū tribunū plebis: & lucium antoniu erariū ipetraui. Vos autē cupio curare: ne quis eis molestiā iferat. Decretū deliorum sub præside biuito: mense targilōe: uicesima attritulatione iudiciū. Marcus phison legatus adueniēs in ciuitatē nostrā pro delicto militū conuocās nos & multos ciuiū: præcepit: ut si quod sunt iudei ciues romani: nequaquam militare cogant: eo quod cornelio lentulo cōsuli religionis causā iudeos dimittere placuit. Quapropter obedire uos cōsuli oportet: His similia sardiniā quoque de nobis decreuerūt. Gaius fannius gaii filius dux & cōsul magistratibus coorū salutē. Volo uos scire: quod legati iudeorū adierunt me petendo accipere senatusconsulta pro ipsis constituta: quæ et subiuncta sunt. Igitur uolo uos curare uel prouidere his hoibus secundū senatusconsultū: quatenus pro uestra prouinciam ad patriā incolumes reuertant. Lucius ietulus cōsul dixit. Ciues romanos iudeos quod templa iudaica habere ephesei uident: religiōis cā dimisi. Hoc factū ē. xii. Kal. iulii. Lucius antonius: marci filius: uicarius erarii uel proconsul: sardiniorū magistratibus curiæ: populorū salutē. Iudei ciues nostri aduētes pbauerūt nobis cōsiliū hūisse pro priū secundū patrias leges ab initio: & locū pro priū: in quo negotia uel iudicia iuicē mouerūt: & hoc petierūt: quatenus liceat illis hoc facere: quod custodiri uel pmissi de creui. Marcus publius: publii filius: & marcus lucius marci publii filius dicūt. Lentulū proconsulē